

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		238 613 022,57	232 656 761,93
Propriedades de Investimento		2 128 375,07	2 214 141,72
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		223 018 330,73	209 816 011,46
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		165 245 876,24	198 373 357,85
Outros investimentos financeiros		379 689,93	379 689,93
Créditos a receber		0,00	29 073 852,22
Ativos por impostos diferidos		7 120 452,96	9 688 016,68
		636 505 747,50	682 201 831,79
Ativo corrente			
Inventários		22 507 445,90	20 276 515,93
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		57 901 420,23	54 999 889,11
Estado e outros entes públicos		1 443 257,75	24 688,87
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		15 668 036,27	42 212 420,98
Diferimentos		1 710 235,60	2 966 861,04
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		6 634 650,14	6 088 132,00
		105 865 045,89	126 568 507,93
Total do Ativo		742 370 793,39	808 770 339,72
		742 370 793,39	808 770 339,72

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		70 000 000,00	70 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		14 000 000,00	14 000 000,00
Outras reservas		346 795,78	346 795,78
Resultados transitados		128 634 444,64	119 593 516,37
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		56 252 153,54	112 935 416,91
Resultado líquido do exercício		7 068 234,42	15 847 401,23
		276 301 628,38	332 723 130,29
Total do Capital Próprio		276 301 628,38	332 723 130,29
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		268 261 141,43	243 459 672,99
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		8 208 016,40	10 251 314,07
Passivo por impostos diferidos		1 922 958,87	7 512 900,28
Outras dívidas a pagar		15 264 463,24	17 777 068,21
		293 656 579,94	279 000 955,55
Passivo corrente			
Fornecedores		17 147 065,90	26 138 979,82
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		8 802 159,22	8 900 389,68
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		120 329 503,38	143 907 308,23
Outras dívidas a pagar		26 133 856,57	18 099 576,15
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		172 412 585,07	197 046 253,88
Total do Passivo		466 069 165,01	476 047 209,43
Total do Capital Próprio e do Passivo		742 370 793,39	808 770 339,72

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		195 414 178,10	199 352 108,23
Subsídios à exploração		13 998,94	62 767,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		9 352 464,52	10 559 329,99
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		2 584 478,55	3 209 014,62
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(101 143 028,92)	(94 574 824,16)
Fornecimentos e serviços externos		(18 432 067,91)	(19 640 859,88)
Gastos com o pessoal		(27 804 474,96)	(26 548 142,30)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		5 440 019,67	4 105 947,27
Outros gastos		(23 740 210,46)	(28 268 341,93)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		41 685 357,53	48 256 998,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(22 488 265,45)	(21 214 495,80)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		19 197 092,08	27 042 503,04
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(12 090 603,32)	(9 867 614,58)
Resultado antes de impostos [EBT]		7 106 488,76	17 174 888,46
Imposto sobre o rendimento do período		(38 254,34)	(1 327 487,23)
Resultado líquido do período		7 068 234,42	15 847 401,23

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades